



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARVALHOS

ESTADO DE MINAS GERAIS

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 038 /2018

O MUNICÍPIO DE CARVALHOS, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Esdras Thomaz Salvador, nº 295, Bairro Centro, CNPJ nº 18.194.217/0001-45, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio de Pádua de Carvalho Moura, brasileiro, casado, aposentado, portador da Carteira de Identidade nº M-731.955, expedida pela SSP/MG, inscrito no CPF/MF sob o nº 079.302.086-72, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e a Empresa MIGUEL ANGELO ALTOMARE DE JESUS CPF52461742634 – ME, estabelecida na Rua Correa de Lacerda, nº 21, Bairro Centro, CEP 37.310-000, na cidade de Bom Jardim de Minas, Estado de Minas Gerais, inscrita no CNPJ sob o nº 22.462.857/0001-66, Inscrição Estadual nº 075061597.00-17, neste ato representada pelo Sr. Miguel Ângelo Altomare de Jesus, portador da Carteira de Identidade nº M-4.293.164, expedida pela SSP/MG, inscrito no CPF/MF sob o nº 524.617.426-34, residente e domiciliado na Rua Alice Nardy Silva, nº 4, Bairro Vila dos Franceses, CEP 37.310-000, na cidade de Bom Jardim de Minas, Estado de Minas Gerais, doravante denominado CONTRATADA. EMBASAMENTO: nos termos do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações nela inseridas pela Lei Federal nº 8.883/94, Lei Federal nº 10.520/2002 e demais normas legais aplicáveis e considerando o resultado da licitação modalidade Pregão Presencial nº 010/2018, para REGISTRO DE PREÇOS, conforme consta do processo administrativo próprio, firmam o presente Contrato Administrativo, obedecidas às disposições da Lei nº 8.666/93, suas alterações posteriores e as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DO VALOR

1.1 – Registro de preços para eventual e futura aquisição de utensílios de cozinha a serem utilizados nas Escolas Municipais de Carvalho, conforme especificado abaixo:

Item	Unidade	Quant.	Especificação	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Unidade	40	Copo para água, em vidro, aplicação residencial, capacidade aprox. 300ml, medidas aprox. 13cm de altura e 7 cm de diâmetro, reutilizável, liso, incolor.	Nadir	3,60	144,00
2	Unidade	40	Xícara para chá, em porcelana, sem pires, cor branca, capacidade aprox.. 200ml,	Nadir	8,00	320,00

Avenida Esdras Thomaz Salvador, nº 295 – Centro – CEP: 37456-000 – Carvalho/MG Fone/Fax (35)3345-1491

CNPJ: 18.194.217/0001-45 E-mail: licitacaocarvalhos@hotmail.com

REFERÊNCIA: PROCESSO LICITATÓRIO 033/2018 PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 010/2018



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARVALHOS

ESTADO DE MINAS GERAIS

C.P.L.
Fls. 155

			medida aprox.. 8cm de altura e 7cm de diâmetro para a xícara e 2cm de altura e 14cm de diâmetro para o pires.			
3	Unidade	10	Garrafa térmica, acabamento interno e externo em plástico, capacidade mínima 1,8 litros, com ampola em inox, base com proteção contra quedas, medidas aprox.. 38cm de altura e 14cm de diâmetro, com sistema de pressão.	Termolar	25,40	254,00
4	Unidade	30	Colher pequena para café, em aço inoxidável (inclusive cabo).	Simonaggio	1,05	31,50
5	Unidade	50	Colher média para sopa, em aço inoxidável (inclusive cabo).	Simonaggio	2,65	132,50
6	Unidade	10	Porta-guardanapo em plástico, medindo aprox.. 0,6mm de espessura.	Nobre	6,50	65,00
7	Unidade	8	Depósito para guardar talheres, em plástico, medidas aprox.. 25cm de largura e 30cm de comprimento.	Nobre	23,50	188,00
8	Unidade	6	Abridor de lata inox, longa durabilidade, cabo em aço inox, satinado com preenchimento interno que fornece ao utensílio um perfeito equilíbrio, com furo passante para pendurar o utensílio. Produto com design moderno, alta qualidade e fácil manuseio. Pode ir à máquina de lavar louças. Dimensões 263x47x50mm (CxLxA), peso líquido: 0,264Kg, peso bruto: 0,27Kg	Viel	3,05	18,30
9	Unidade	6	Bacia, material plástico, tamanho grande, diâmetro 52, capacidade 35.	Aroplast	12,00	72,00
10	Unidade	2	Caixa térmica, capacidade 32 a 34 litros, altura 38 cm, design moderno, alça móvel e confortável, maior tempo de conservação. Cores: Vermelha, cinza, verde, azul	Termolar	122,00	244,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARVALHOS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Handwritten notes: "yphing", "C.P.L.", "Fls. 156", and "Actom..."

11	Unidade	5	Caixa organizadora de plástico com as seguintes características: grampos de bases largas, como dobradiças, prendem a tampa firmemente à caixa plástica. Transparente para fácil visualização do conteúdo, dispensando a etiquetagem externa. Projetadas em formatos modulares, permitindo o empilhamento fácil e ordenado. Dotados de bases largas 84x47x17cm com capacidade: 60 litros.	Antares	85,00	425,00
12	Unidade	5	Caixa organizadora de plástico com as seguintes características: grampos de bases largas, como dobradiças, prendem a tampa firmemente à caixa plástica. Transparente para fácil visualização do conteúdo, dispensando a etiquetagem externa. Projetadas em formatos modulares, permitindo o empilhamento fácil e ordenado. Dotados de bases largas 8x20x56cm com capacidade: 20 litros.	Rischioto	34,00	170,00
13	Unidade	10	Caixa organizadora de plástico com as seguintes características: grampos de bases largas, como dobradiças, prendem a tampa firmemente à caixa plástica. Transparente para fácil visualização do conteúdo, dispensando a etiquetagem externa. Projetadas em formatos modulares, permitindo o empilhamento fácil e ordenado. Dotados de bases largas 84x47x17cm. Peso mínimo: 2 Kg, com capacidade: 10 litros.	Santana	23,50	235,00
14	Unidade	10	Travessa de vidro transparente e temperado, 5,25 litros	Nadir	51,00	510,00
15	Unidade	10	Travessa retangular de plástico ABS 30x4x16cm	Antares	13,00	130,00
16	Unidade	30	Tapoer, caixa para alimentos em PVC transparente, elaborado com material	Santana	7,50	225,00

Handwritten signature and initials.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARVALHOS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Ymings
C.P.L.
Fls. 159
A. L. M. M. M.

			atóxico, com tampa na cor branca ou transparente, formato retangular, com cantos arredondados, acabamento impecável, sem falhas, com capacidade para 3,5 litros, espessura mínima de 3mm. Medidas aproximadas 85x176x97mm.			
17	Unidade	10	Leiteira de alumínio, com cabo de baquelite, com capacidade de 2 litros.	Arco Íris	22,00	220,00
18	Unidade	10	Colher de arroz em aço inox, cabo aproximado de 50cm, uso industrial.	Simonaggio	14,50	145,00
19	Unidade	10	Concha em aço inox para feijão, diâmetro 9cm, espessura 5mm, cabo aproximado de 50cm, uso industrial.	Simonaggio	12,50	125,00
20	Unidade	10	Faca com lâmina em aço inox 7", com fio liso, cabo de microban, especificação NSF, cabo em polipropileno injetado diretamente sobre a espiga da lâmina.	Martinox	18,00	180,00
21	Unidade	10	Faca com lâmina em aço inox 8", com fio liso, cabo de microban, especificação NSF, cabo em polipropileno injetado diretamente sobre a espiga da lâmina.	Martinox	18,00	180,00
22	Unidade	20	Borrifador em polipropileno, transparente, com válvula spray longa que alcança o fundo do frasco, sugando desta forma todo o conteúdo mesmo quando o produto estiver no fim, com capacidade de 1 litro.	Nobre	10,00	200,00
23	Unidade	8	Jarra de plástico graduada, capacidade 3 litros.	Plasnew	9,23	73,84
24	Unidade	6	Pegador de alimentos, aço inoxidável, comprimento 28, tipo concha, sem emendas ou saliências, para servir massas, tamanho 1,80mm.	Martinox	8,60	51,60

[Handwritten signature]



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARVALHOS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Handwritten: C.P.L. Fls. 158
Handwritten signature: A. Simões

25	Unidade	8	Placa de corte, material polietileno, comprimento 50, largura 30, cor branca, espessura 1,30.	Antares	24,00	192,00
26	Unidade	5	Rolo de massa em polietileno.	Antares	12,40	62,00
27	Unidade	6	Panela de pressão em alumínio polido, com válvula de segurança, capacidade mínima de 4,5 litros, material cabo baquelite.	Arary	45,50	273,00
28	Unidade	4	Filtro de água, feito de argila, capacidade de armazenamento de 8 litros, com 2 velas com parede filtrante em material cerâmico microporoso, base reta, resistente, alta eficiência na redução de impurezas em suspensão na água, retendo partículas e impurezas, equipado com torneira nº 3.	São João	122,00	488,00
29	Unidade	4	Filtro de água, feito de argila, capacidade de armazenamento de 4 litros, com 1 vela com parede filtrante em material cerâmico microporoso, base reta, resistente, alta eficiência na redução de impurezas em suspensão na água, retendo partículas e impurezas, equipado com torneira nº 1.	São João	107,00	428,00
30	Unidade	6	Caçarola funda, alumínio polido, 22 cm, com tampa, capacidade aproximada de 4 litros, cabos, alças e pegadores em baquelite antitérmico, de alta resistência.	Arco Íris	43,00	258,00
31	Unidade	6	Caçarola funda, alumínio polido, 20 cm, com tampa, capacidade aproximada de 3 litros, cabos, alças e pegadores em baquelite antitérmico, de alta resistência.	Arco Íris	38,00	228,00
32	Unidade	6	Caçarola funda, de alumínio polido, 24 cm, capacidade aproximada de 5 litros, com tampa, cabo em baquelite antitérmico que resiste a altas temperaturas durante o manuseio.	Arco Íris	45,00	270,00

Handwritten signature: [Signature]



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARVALHOS

ESTADO DE MINAS GERAIS

C.P.L.
Fls. 159
Acumulado

33	Unidade	6	Escumadeira em alumínio, industrial, comprimento 42,5 cm, produto de durabilidade.	Martinox	11,00	66,00
34	Unidade	6	Jarra de vidro, com tampa, para suco, capacidade 1,5 litros. Cor: pode haver variação de cor da tampa.	Nadir	13,00	78,00
35	Unidade	30	Prato raso, vidro temperado, resistente a impactos, boa qualidade.	Nadir	5,40	162,00
36	Unidade	50	Prato fundo, vidro temperado, resistente a impactos, boa qualidade.	Nadir	5,40	270,00
37	Unidade	6	Descascador/fatiador para legumes e frutas, plástico e aço inox.	Brinox	7,90	47,40
38	Unidade	12	Balde especial, preto, de polipropileno, capacidade 12 litros.	Pratic	8,30	99,60
39	Unidade	15	Avental em poliéster, na cor branca, medidas aproximadas 65x60cm (AxL), peso aproximado 170 gramas.	Maxximo	12,00	180,00
40	Unidade	30	Faca de serra, aço inox.	Simonaggio	3,73	111,90
41	Unidade	6	Garrafa de vidro para água e suco, com tampa, capacidade 1,5 litros.	Nadir	11,60	69,60
42	Unidade	6	Socador para alho, polipropileno.	Antares	7,00	42,00
43	Unidade	10	Saboneteira de plástico.	Implast	2,60	26,00
44	Unidade	15	Lixeira com pedal, capacidade 12 litros.	Arqplast	26,00	390,00
45	Unidade	15	Lixeira basculante, capacidade 19 litros.	Nobre	32,50	487,50
46	Unidade	6	Peneira em polipropileno, 20 cm.	Tritec	6,80	40,80
47	Unidade	6	Peneira em polipropileno, 16 cm.	Tritec	5,40	32,40

Valor Total Estimado: R\$8.641,94 (oito mil, seiscentos e quarenta e um reais e noventa e quatro centavos).

[Handwritten signature]



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARVALHOS

ESTADO DE MINAS GERAIS

C.P.L.
Fls. 160

1.2 – O MUNICÍPIO não se obriga a adquirir os produtos dos licitantes vencedores, nem nas quantidades indicadas no Termo de Referência – Anexo II, podendo até realizar licitação específica para aquisição de um ou de mais itens, hipótese em que, em igualdade de condições, o beneficiário do registro terá preferência, respeitada a legislação relativa às licitações.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1 – O prazo de vigência deste Contrato Administrativo será da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2018.

2.2 – Em cada aquisição decorrentes deste Contrato, serão observados, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 010/2018, que a precedeu e integra o presente instrumento contratual, independente de transcrição, por ser de pleno conhecimento das partes.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS CONDIÇÕES E FORMAS DE PAGAMENTO

3.1 – A licitante contratada deverá apresentar a documentação para a cobrança respectiva ao setor de compras, até o 5º (quinto) dia útil posterior à data final do período de adimplemento da obrigação.

3.2 – Os documentos fiscais de cobrança deverão ser emitidos contra a Prefeitura Municipal de Carvalho.

3.2.1 – O pagamento será efetuado pela Prefeitura Municipal de Carvalho, no 30º (trigésimo) dia corrido, a contar da data final do período de adimplemento da obrigação, cumpridas as formalidades legais e contratuais previstas.

3.3 – Além da nota fiscal e/ou fatura do(s) produto(s) entregue(s), a(s) empresa(s) deverá(ão) apresentar e manter atualizados (durante a validade do registro) os seguintes documentos:

3.3.1 – Prova de regularidade com a Previdência Social (CND – Certidão Negativa de Débito, expedida pelo INSS – Instituto Nacional de Seguro social) dentro de seu período de validade;

3.3.2 – Prova de regularidade com o FGTS (CRF – Certificado de Regularidade de Situação, expedido pela Caixa Econômica Federal) dentro de seu período de validade.

3.4 – Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação de quaisquer obrigações financeiras que lhe foram impostas, em virtude de penalidades ou



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARVALHOS

ESTADO DE MINAS GERAIS

C.P.L.

Fls. 161

Acknowledged

inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção monetária.

CLÁUSULA QUARTA – DA ENTREGA E DO PRAZO

4.1 – O prazo de entrega será de no máximo 24 horas, a partir do recebimento da AF (Autorização de Fornecimento).

4.2 – A empresa fornecedora deverá constar na Nota Fiscal a data e hora em que a entrega dos produtos foi feita, além da identificação de quem procedeu ao recebimento dos produtos.

4.3 – Caso o objeto não esteja de acordo com as especificações exigidas, a Prefeitura Municipal de Carvalho não o aceitará e lavrará termo circunstanciado do fato, que deverá ser encaminhado à autoridade superior, sob pena de responsabilidade.

4.4 – O aceite/aprovação dos produtos pela Prefeitura Municipal de Carvalho não exclui a responsabilidade civil do fornecedor por vício de quantidade e/ou qualidade ou disparidades com as especificações estabelecidas no Termo de Referência – Anexo II deste edital.

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES

5.1 – Do Contratante:

5.1.1 – Prestar toda e qualquer informação à licitante vencedora, por esta solicitada, necessária à perfeita execução do Contrato;

5.1.2 – Efetuar o pagamento à contratada no prazo avençado, após a entrega da Nota Fiscal.

5.2 – Da Contratada:

5.2.1 – Fornecer o objeto desta licitação nas especificações contidas neste edital;

5.2.2 – Serão de inteira responsabilidade da empresa, os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais ou quaisquer outros decorrentes da execução deste contrato, isentando o Município de qualquer responsabilidade no tocante a vínculo empregatício ou obrigações previdenciárias, no caso de reclamações trabalhistas, ações de responsabilidade civil e penal, decorrentes do fornecimento dos produtos e de qualquer tipo de demanda.

5.2.3 – A empresa assume o compromisso formal de executar todas as tarefas, objeto do presente contrato, com perfeição e acuidade.

Avenida Esdras Thomaz Salvador, n° 295 – Centro – CEP: 37456-000 – Carvalho/MG Fone/Fax (35)3345-1491
CNPJ: 18.194.217/0001-45 E-mail: licitacaocarvalhos@hotmail.com
REFERÊNCIA: PROCESSO LICITATÓRIO 033/2018 PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 010/2018

P

P



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARVALHOS ESTADO DE MINAS GERAIS

Handwritten signatures and stamps:
C.P.L.
Fls. 162
AOS
ACRIMON

5.2.4 – Deverá a empresa manter atualizados os pagamentos decorrentes da contratação (quando ocorrer), como salário de empregados e quaisquer outros, ficando a cargo da mesma a responsabilidade por quaisquer acidentes que possam vir a ser vítimas seus empregados, quando em serviço, e por tudo quanto às leis trabalhistas e previdenciárias lhe asseguram.

5.2.5 – A empresa será responsável por quaisquer danos materiais e/ou pessoais causados ao Município, ou a terceiros, provocados por seus empregados, ainda que por omissão involuntária, devendo ser adotadas, dentro de 48 horas, as providências necessárias para o ressarcimento.

5.2.6 – Deverão ser prestados pela empresa, todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo Município, e cujas reclamações se obriga a atender prontamente.

5.2.7 – Manter, durante a execução do contrato, as mesmas condições de habilitação.

5.2.8 – Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que fizerem necessários no quantitativo estimado do objeto desta licitação, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor contratado.

CLÁUSULA SEXTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

6.1 – Os recursos orçamentários para cobrir as futuras despesas decorrentes deste contrato administrativo, serão alocados quando da emissão das AF (Autorização de Fornecimento), a saber:

3.3.90.30.00.2.12.361.005.2.0023 – Desenvolvimento do Ensino Fundamental

3.3.90.30.00.2.12.365.005.2.0028 – Desenvolvimento da Educação Infantil

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

7.1 – No caso de descumprimento total ou parcial das condições deste edital, a Prefeitura Municipal de Carvalho, sem prejuízo das perdas e danos e das multas cabíveis, nos termos da lei civil, aplicará à contratada, conforme o caso, as penalidades previstas nos arts. 86, 87 e 88 da Lei Federal nº 8.666/93, e, em especial, as seguintes sanções:

7.1.1 – Multa moratória de 1% (um por cento) ao dia, por dia útil que exceder o prazo de entrega, sobre o valor do saldo não atendido, respeitados os limites da lei civil.

Handwritten signature and stamp:
R



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARVALHOS ESTADO DE MINAS GERAIS

Handwritten: C.P.L. Fls. 163
Handwritten signature: [Signature]

7.1.2 – Multa administrativa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total da contratação, nas demais hipóteses de inadimplemento ou infração de qualquer natureza, seja contratual ou legal.

7.2 – As multas moratórias e administrativas poderão ser aplicadas cumulativamente ou individualmente, não impedindo que a Prefeitura Municipal de Carvalho rescinda unilateralmente o contrato e aplique as demais sanções legais cabíveis.

7.3 – As multas administrativas e moratórias aplicadas serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos pela Administração à contratada ou, ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente, em consonância com os parágrafos 2º e 3º do art. 86 da Lei Federal nº 8.666/93.

7.4 – A aplicação de multas não elidirá, em face do descumprimento do pactuado, o direito da Prefeitura Municipal de Carvalho de rescindir de pleno direito o contrato, independente de ação, notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, sem prejuízo das demais cominações legais e contratuais cabíveis, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

7.5 – A licitante que não retirar a nota de empenho dentro do prazo de validade da sua proposta, deixar de entregar a documentação exigida para a contratação, apresentar documentação falsa exigida para o certame, retardar a execução, descumprir, injustificadamente, qualquer cláusula editalícia, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal poderá, nos termos do art. 7º da Lei Federal nº 10.520/02, ser impedida de contratar com a Administração Pública pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo da aplicação das demais cominações legais, tudo proporcionalmente ao grau de culpabilidade da conduta apenada.

CLÁUSULA OITAVA – DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO

8.1 – O presente contrato administrativo reger-se-á conforme o Edital da licitação modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços nº 010/2018.

Handwritten signature: [Signature]



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARVALHOS ESTADO DE MINAS GERAIS

M. Lins
C.P.L.
Fls. 164
At. Fernando

CLÁUSULA NONA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 – Integram este Contrato, o edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 010/2018 e a proposta da empresa Miguel Angelo Altomare de Jesus CPF 52461742634 – ME.

9.2 – Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93. Alterada pela Lei Federal nº 8.883/94, no que não colidir com a primeira e nas demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais do direito.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO FORO

9.1 – As partes elegem o foro da Comarca de Aiuruoca/MG como único competente para dirimir quaisquer ações oriundas deste Contrato. E, por haverem assim pactuado, assinam este instrumento na presença de duas testemunhas abaixo.

Carvalhos, 26 de abril de 2018.

[Signature]
Município de Carvalhos

Antônio de Pádua de Carvalho Moura

Contratante

[Signature]
Visto Assessoria Jurídica
Adriano José Senador
OAB/MG 54.948

[Signature]
Miguel Angelo Altomare de Jesus CPF 52461742634 – ME

Miguel Ângelo Altomare

Contratada

Testemunhas:

[Signature]

Nome: Maria Aparecida N. Amant

CPF: 582.201.006-72

[Signature]

Nome: Karine Faria de Carvalho

CPF: 124.311.936-59

[Signature]